
                                                         Delibera n. 74 
 

1 
 

Oggetto: Grande Progetto - Logistica e Porti, Sistema integrato portuale di Salerno – Lavori di dragaggio dei fondali del 
Porto commerciale e del canale d’ingresso CUP F57D12000000006 e lavori di allargamento dell’imboccatura portuale CUP 
F59F11000100001 
Piano di monitoraggio atmosferico ed acustico post operam e Piano di monitoraggio ambientale dell’ecosistema marino 
post operam necessari ad ottemperare alle prescrizioni del Provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale D.M. n. 
150/2014, come prorogato dai D.M. n. 123/2020 e D.M. n. 373/2021 
Approvazione dello schema di convenzione per l’esecuzione delle attività di controllo post operam da parte 
dell’ARPAC 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTO il Decreto n. 41 del 01 febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

VISTA la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale come modificata 

dal D.Lgs. n.169/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 169 del 4 agosto 2016 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 
dell’art. 8, co. 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, e s.m.i., “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2022-2024 di questa 
Autorità, approvato dall’Ente con delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022;  

VISTO il “Codice dei Contratti Pubblici”, Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 “Testo Unico sull’Ambiente” e s.m.i.; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 7 del 23/04/2021 di nomina dell’arch. Giuseppe Grimaldi a Segretario 
Generale dell’Ente; 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal RUP ing. Elena Valentino e le risultanze e degli atti di seguito 
riportati, per effetto dei quali si evince che: 

• in ottemperanza alle prescrizioni del Provvedimento di compatibilità ambientale D.M. 150/2014, occorre effettuare, 
nelle fasi ante operam, in corso d’opera e post-operam dei lavori di dragaggio dei fondali del Porto commerciale di 
Salerno e del canale di ingresso e dei lavori di allargamento dell'imboccatura portuale, il monitoraggio delle componenti 
ambientali atmosfera e rumore ed il monitoraggio dell’ecosistema marino; 

• il D.M. 150/2014 prescrive che le attività di controllo dell’esecuzione dei monitoraggi devono essere effettuate 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale in Campania (ARPAC) con oneri a carico dell’Ente;  

• per le attività di controllo da parte dell’ARPAC nella fase ante operam: 
- con Delibera Presidenziale n. 6 del 18.01.2018 è stato approvato lo schema di convenzione che disciplina i rapporti 

con l'ARPAC per lo svolgimento delle attività di controllo nell'ambito del monitoraggio ambientale dell'ecosistema 
marino ante operam, per l’importo complessivo stimato di € 25.720,28 iva inclusa, il cui importo definitivo è calcolato 
a consuntivo, sulla base delle ore effettivamente impiegate per lo svolgimento delle attività. In data 19.01.2018 è 
stata stipulata la convenzione (rep. n. 630/2018);  

- con Delibera Presidenziale n. 140 del 15.05.2019 è stato approvato lo schema di convenzione che disciplina i 
rapporti con l'ARPAC per lo svolgimento delle attività di controllo nell'ambito del monitoraggio acustico ed 
atmosferico ante operam, per l’importo complessivo stimato di € 35.761,99 iva inclusa, il cui importo definitivo è 
calcolato a consuntivo, sulla base delle ore effettivamente impiegate per lo svolgimento delle attività. In data 
04.09.2019 è stata stipulata la convenzione (rep. n. 692/2019); 

• per le attività di controllo da parte dell’ARPAC nella fase in corso d’opera: 
- con Delibera Presidenziale n. 32 del 03.02.2020 è stato approvato lo schema di convenzione che disciplina i rapporti 

con l'ARPAC per lo svolgimento delle attività di controllo nell'ambito del monitoraggio acustico ed atmosferico in 
corso d’opera e nell'ambito del monitoraggio ambientale dell'ecosistema marino in corso d’opera, per l’importo 
complessivo stimato di € 510.609,62 IVA inclusa, il cui importo definitivo è calcolato a consuntivo, sulla base delle 
ore effettivamente impiegate per lo svolgimento delle attività. In data 04.02.2020 è stata stipulata la convenzione 
(rep. n. 701/2020); 

• per le attività di controllo da parte dell’ARPAC nella fase post operam: 
- con nota Prot. AdSP n. 01222 del 20.01.2022 l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale ha richiesto 

all’ARPAC lo schema di convenzione necessario a disciplinare i rapporti ed i compiti tra i due Enti, nonché la stima 
dei costi delle attività da espletare relativamente al piano di monitoraggio dell’ecosistema marino post operam e al 
piano di monitoraggio atmosferico e acustico post operam; 



                                                         Delibera n. 74 
 

2 
 

• con nota Prot. n. 32744 del 26.05.2022, acquisita al prot. AdSP n. 13340 del 27.05.2022, l’ARPAC ha trasmesso la 
Deliberazione n. 433 del 25.05.2022 di approvazione dello schema di convenzione per lo svolgimento delle attività di 
controllo (attività di laboratorio, attività di campo ed attività d’ufficio) da dover effettuare post operam, con allegata 
scheda tecnica analisi costi, stimati per il monitoraggio dell’ecosistema marino ad 1 anno in € 46.512,06, IVA non 
imponibile ex art. 9 comma 6 DPR n. 633/1972, a cui è stato già applicato lo sconto del 30% così come previsto dal 
Tariffario unico vigente delle prestazioni rese da ARPAC a favore degli Enti Pubblici; 

• successivamente è stato comunicato dall’ARPAC che il costo complessivo per lo svolgimento delle attività di controllo 
da dover effettuare post operam, per il periodo di due anni, sia per il monitoraggio dell’ecosistema marino che per il 
monitoraggio acustico ed atmosferico, ammonta ad € 261.000,00, compreso sconto del 30%. L’ARPAC si è riservata di 
trasmettere schema di convenzione aggiornato. Detto importo, come da Delibera Presidenziale n. 398 del 30.12.2022, 
trova copertura nelle Somme a disposizione dell’Amministrazione del Quadro Economico Generale dei lavori di 
dragaggio dei fondali del Porto commerciale di Salerno e del canale d’ingresso, rimodulato con Delibera Presidenziale 
n. 143 del 23.04.2021 di approvazione della Perizia di Variante e suppletiva n. 1, sull’impegno di spesa n. 2018-127237 
del 18.12.2018 assunto sul Capitolo U44/28 Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 con Delibera n.400 del 20.12.2018; 

• con nota Prot. n. 11435 del 15.02.2023, acquisita in pari data al prot. AdSP n. 04470, l’ARPAC ha trasmesso la 
Deliberazione del Direttore Generale n. 96 del 10.02.2023 di approvazione dello schema di convenzione per lo 
svolgimento delle attività di controllo (attività di laboratorio, attività di campo ed attività d’ufficio) da dover effettuare 
post operam, per il periodo di due anni, con allegata scheda tecnica analisi costi, stimati in € 262.674,78, IVA non 
imponibile ex art. 9 comma 6 DPR n. 633/1972, a cui è stato già applicato lo sconto del 30% così come previsto dal 
Tariffario unico vigente delle prestazioni rese da ARPAC a favore degli Enti Pubblici; 

• con nota Prot. n. 16267 del 07.03.2023, acquisita in pari data al prot. AdSP n. 06749, l’ARPAC nel comunicare che le 
spese di bollo e registrazione pari a € 245,00, di cui € 200,00 di imposta di registro ed € 45,00 di imposta di bollo 
forfettaria, sono a carico dell’AdSP ne ha richiesto l’accredito sul conto corrente di codice IBAN: IT 
24S0306903491100000002084; 

• poiché per il Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 gli impegni giuridicamente vincolanti dovevano essere assunti entro 
il 31.12.2022, la differenza tra l’importo di € 262.674,78, comunicato dall’ARPAC con nota del 15.02.2023, e l’importo 
precedentemente comunicato di € 261.000,00 di cui si è preso atto nella Delibera Presidenziale n. 398 del 30.12.2022, 
pari ad € 1.674,78,  a cui bisogna aggiungere l’importo di € 245,00 di spese di bollo e registrazione, per un totale di   
€ 1.919,78 trova copertura sul Capitolo 440015 (Acquisto, costruzione, trasformazione di opere portuali ed immobiliari 
– approfondimento fondali) del Bilancio di previsione 2023 come da certificato n. 00207 del 14.03.2023 dell’Ufficio 
Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell'articolo 6 bis della legge 241/1990; 
 

Il Responsabile del Procedimento 
ing. Elena Valentino 

_________________________________ 
 

PRESO ATTO dell'espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione, dal Dirigente dell'Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa. 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico 

ing. Adele Vasaturo 

_________________________________ 
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84. 
 

Il Segretario Generale 
Arch. Giuseppe Grimaldi 

_______________________________ 

 
DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato alla presente Delibera, che disciplina i rapporti con l’Agenzia 
Regionale per la Protezione Ambientale in Campania (ARPAC) per lo svolgimento delle attività di controllo post operam 
dell’esecuzione del monitoraggio atmosferico ed acustico e del monitoraggio dell'ecosistema marino, nell'ambito dei 
lavori di dragaggio dei fondali del Porto commerciale di Salerno e del canale di ingresso e dei lavori di allargamento 
dell'imboccatura portuale, da dover effettuare in ottemperanza alle prescrizioni del D.M. n.150/2014, per l'importo 
complessivo di € 262.674,78, IVA non imponibile ex art. 9 comma 6 DPR n. 633/1972; 

2. DI DARE ATTO che l’importo di cui al punto 1 della presente Delibera trova copertura per € 261.000,00, giusta 
Delibera Presidenziale n. 398 del 30.12.2022, nelle Somme a disposizione dell’Amministrazione del Quadro Economico 



                                                         Delibera n. 74 
 

3 
 

Generale dei lavori di dragaggio dei fondali del Porto commerciale di Salerno e del canale d’ingresso sull’impegno di 
spesa n. 2018-127237 del 18.12.2018 assunto sul Capitolo U44/28 Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 con 
Delibera n.400 del 20.12.2018 e per € 1.674,78, sul Capitolo 440015 (Acquisto, costruzione, trasformazione di opere 
portuali ed immobiliari – approfondimento fondali) del Bilancio di previsione 2023 come da certificato n. 00207 del 
14.03.2023 dell’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

3. DI DARE ATTO che le spese di bollo e registrazione pari € 245,00 di cui € 200,00 di imposta di registro ed € 45,00 di 
imposta di bollo forfettaria, sono a carico dell’AdSP e trovano copertura sul Capitolo 440015 (Acquisto, costruzione, 
trasformazione di opere portuali ed immobiliari – approfondimento fondali) come da certificato n. 00207 del 
14.03.2023 dell’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

4. DI DARE MANDATO all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare di procedere al pagamento tramite bonifico 
bancario sul conto corrente di codice IBAN: IT 24S0306903491100000002084 dell’importo di € 245,00 per spese di 
bollo e registrazione della convenzione di cui alla presente delibera, già approvata con delibera ARPAC n.96 del 
10.02.2023; 

5. DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della Legge 84/94 e 
ss.mm.ii. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Amministrazione; 

6. DI AUTORIZZARE la pubblicazione della presente Deliberazione sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione trasparente, cartella “Provvedimenti/Provvedimenti organi indirizzo 
politico/Delibere organo monocratico di vertice/Delibere Presidente AdSP”; 

7. DI NOTIFICARE la presente delibera a: 
− Responsabile del Procedimento 
− Ufficio Tecnico,  
− Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 
− R.P.C.T e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente. 
05.04.2023 

 

Il Presidente 
Avv. Andrea Annunziata 

_______________________________ 

 


